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1. Úvod

1.1 Mravenci a ekosystém

Mravenci (Hymenoptera: Formicidae) jsou jednou z nejrozšířenějších skupin organismů a
významnou součástí bezmála všech terestrických ekosystémů (Tillberg et al. 2006, Davidson
et al. 2003, Holldobler & Wilson 1990).
Vyskytují se od severního polárního kruhu až po Tasmánii a jižní Afriku; přičemž původní
druhy mravenců postrádá Antarktida, Island, Grónsko a několik odlehlých ostrovů Polynésie,
Atlantiku a Indického oceánu. Čtyři rody, Camponotus, Crematogaster, Hypoponera a
Pheidole, jsou rozšířeny na celém území tohoto areálu (Wilson 1987).
Druhová diverzita mravenců na světové škále má povahu latitudiálního gradientu s maximem
v rovníkových oblastech, jak je tomu ostatně i u řady jiných skupin hmyzu (Majer & Delabie
1994). Druhové bohatství mravenců, jak jej srovnali Holldobler a Wilson (1990), je uvedeno
v Tab. 1. Synoptický soupis všech popsaných druhů mravenců (a částečně i jejich rozšíření)
platný k roku 2007 uvádí Bolton`s Catalogue (Bolton 2007). Dostupné informace o
biogeografii a biodiverzitě mravenců budou v nejbližší době rozšířeny globální databází
shrnující dílčí výzkumy druhového složení společenstev mravenců všech oblastí světa (Dunn
et al. 2007).

Tab. 1 Množství popsaných druhů mravenců v jednotlivých oblastech světa. Upraveno podle
Holldobler & Wilson (1990)

Oblast Počet druhů
Neotropical 2162
Nearctic 580
Evropa 180
Afrika (subsaharská oblast) 2500
Asie (temperát a tropy) 2080
Melanesie (bez Nové Guiney) 275
Austrálie 985
Polynésie (původní druhy) 42

Význam mravenců nespočívá pouze v jejich přítomnosti téměř ve všech biomech,
ekosystémech a jejich značné diverzitě, ale také v jejich klíčovém postavení v tom kterém
ekosystému.
Mravenci tvoří dominantní složku společenstev živočichů mnoha temperátních a tropických
ekosystémů jak počtem druhů, tak objemem biomasy. Tato skutečnost se nejzřetelněji
projevuje v nížinných tropických lesích, v nichž biomasa mravenců přesahuje proporce
biomasy ostatních živočichů (Bluthgen et al. 2000). Relativní zastoupení, a tedy i význam
mravenců ve společenstvech se pak snižuje od rovníku ke geografickým pólům (Wilson
1994). Podobně jako diverzita, roste i abundance mravenců na geografické škále s primární
produktivitou (v zásadě tedy s mírou energie dostupné konzumentům) a s průměrnou teplotou
(Kaspari et al. 2000).
Byla provedena řada studií se snahou kvantifikovat zastoupení mravenců v ekosystémech
(Tab. 2, Obr. 1). Philpott (2006) uvádí, že mravenci tvoří 80 % živočišné biomasy tropických

deštných lesů. Práce využívající sběru hmyzu pomocí insekticidu rozprášeného do korun
stromů (Davidson 2003) ukazují, že mravenci tvoří 94 % členovců v získaných vzorcích,
jejich biomasa pak 86 %.

Tab. 2 Abundance mravenců ve vybraných habitatech. Upraveno podle Folgarait (1998)

Lokalita, habitat Abundance mravenců
Polsko, louky 162 jedinců/m2

Kolumbie, savana 472 jedinců/m2

Ivory Coast, sekund. tropický deštný les 100,8 jedinců/m2

Amazonie, tropický deštný les 2762 jedinců/m2
Peru, tropický deštný les 555 jedinců/m2

Obr. 1 (a) složení celkové živočišné biomasy v okolí Manaus, Brazílie
(b) složení biomasy hmyzu v okolí Manaus, Brazílie
Převzato z Agosti et al. (2000)

Již samotná početnost mravenců naznačuje význam jejich role v ekosystémech. To platí jak
pro abiotickou, tak biotickou složku ekosystémů.
Mravenci jsou zodpovědní za mísení půdní hmoty a podobu půdního profilu ve srovnatelné
míře jako hlísti a kroužkovci (Holldobler & Wilson 1990). S pohybem půdní hmoty souvisí
také změny chemismu půdy. V okolí jejich hnízd dochází ke znatelným posunům pH a
zvyšování koncentrace draslíku a fosforu, stejně jako dalších iontů spojených s rozkladem
organické hmoty. Procesy dekompozice jsou podporovány přítomností bakterií a hub, jejichž
zastoupení v hnízdě je vyšší, než v okolí (Petal 1978).

1.2 Mravenci a společenstva

Mravenci jsou propojeni s ostatními organismy širokou škálou interakcí rozmanitého
charakteru. Složitost této sítě interakcí odráží funkční diverzitu mravenců i široké rozpětí
jejich souhrnné niky. Funkční diverzita a pozice mravenců v biotické složce ekosystémů může
být ilustrována vybranými životními strategiemi.

1.2.1 Vazby mezi mravenci a ostatními organismy

A) Zrnojedi
Zrnojedi (seed harvesters) jsou dominantní skupinou společenstev bezobratlých v pouštích,
savanách a pastvinách oblastí temperátu a tropických regionů. Tato strategie se vyskytuje
zejména u rodů Messor (Eurasie) a Pogonomyrmex (Severní Amerika). Příkladně v Severní
Americe zrnojedi tvoří 25 % počtu všech druhů mravenců. Jejich biomasa kvantitativně
odpovídá biomase malých obratlovců, jimž jsou zrnojedi rovnocennými kompetitory o
potravu, tedy semena rostlin. Ročně zrnojedům podlehne několik milionů semen rostlin na
hektar, čímž se stávají stěžejními granivory USA. Mravenci zde výrazně ovlivňují relativní
abundanci a druhové složení rostlin (Johnson 2001).
B) Mravenci střihači
Mravenci jsou ústředními herbivory také v neotropické oblasti, a to zejména rody Atta a
Acromyrmex (mravenci střihači). Nedávné výzkumy ovšem dokládají, že míra spotřeby listoví
těmito mravenci je menší, než se dříve předpokládalo; tj. asi 2 % dostupného listí na jednom
hektaru. Navzdory tomu si mravenci střihači udržují přední pozici mezi herbivory a škůdci
s mimořádným ekonomickým dopadem (Herz et al. 2007). Dalším interagujícím organismem
jsou zde houby katabolizující listí na pro mravence stravitelnější substrát. Jedná se o
pozoruhodný případ koevoluce s vertikálním přenosem, který je předmětem řady evolučních
studií (Seal & Tschinkel 2007).
C) Arboreální druhy tropických lesů
Neméně komplexní jsou vazby, v nichž jsou zapojeni mravenci korunových systémů
tropických lesů (Oecophylla, Crematogaster aj.). Abundance mravenců v tropickém prostředí
je vysoká nejen disproporčně k jejich diverzitě, ale také v absolutních hodnotách. Arboreální
mravenci jsou často vázáni na rostliny, které jim umožňují získávat dusík přímo z
extraflorálních nektárií, nebo z floému zprostředkovaně přes Homoptera (Hemiptera)
(Philpott 2006, Davidson 2003, Bluthgen et al. 2000).
D) Invazní druhy
Mezi mravenci se objevují i silně invazní druhy. Invazní mravenci jsou povětšinou polygynní,
unikoloniální (bez agrese mezi hnízdy) a malé tělesné velikosti. Dokáží pohotově vyhledat a
monopolizovat zdroje (McGlynn 1999). Tyto vlastnosti lze považovat za obecné exaptace
k úspěšnému obsazení a persistenci v novém prostředí (kterým se obvykle stávají místa se
zvýšenou hladinou disturbance). V první stovce nejvyhraněnějších invazních druhů uvádí
Global Invasive Species Database pět zástupců čeledi Formicidae (Anoplolepis gracilipes,
Linepithema humile, Pheidole megacephala, Solenopsis invicta a Wasmannia auropunctata).

Uvedené příklady jsou snad postačujícím podkladem stanoviska, že mravenci mají postavení
tzv. ecosystem engineers; tj. organismů které přímo nebo nepřímo ovlivňují dostupnost zdrojů
pro ostatní organismy modifikací svého biotického a abiotického prostředí (Folgarait 1998).

1.2.2 Potravní ekologie mravenců

Mravenci získávají energii ze všech trofických úrovní. Snad také díky tomu jejich potravní
zaměření mnohdy není transparentní. Mravenci byli tradičně považováni za převážně
predatorní hmyz (Holldobler & Wilson 1990). Predace mravenci vytváří silný selekční tlak
(zejména v tropických pralesích) na široké spektrum bezobratlých a podmiňuje tak jejich

[…]

druhy nemají vyhraněné nároky na prostředí, jsou omnivorní, jejich teritoria jsou
v čase i prostoru a odpovídají okamžité distribuci zdrojů (McGlynn 1999). Proměnlivost
teritorií zřejmě může být podpořena polydomním charakterem kolonií. Takováto strategie
není úspěšná v korunách strom
sice rovněž často polydomní, ale jejich ekologická valence je užší). Převážná část
dominantních druhů se strategií DTGrB spadá do Andersenovy funkční skupiny Cryptic
species.
Je pozoruhodné, že omnivorní vysoce invazní druhy (v rámci rodů Monomorium, Pheidole)
jsou často blízce příbuzné granivorním druhům (Eow & Lee 2007). Druhy úspěšné při čerpání
potravy v podobě semen rostlin mají pravděpodobně invazní potenciál.

Dominance typu DTGrC

Strategie typu DTGrC se objevuje u rodů Acropyga, Catagly
T
T
verbování je nízká (Obr.
n
Tyto druhy jsou po ekologické, biologické i evol ční stránce rozmanité (Obr. 16); jedná se
tedy o do značné míry náhodný v
upozornit, že u těchto druhů se často vyskytuje mutualismus s Homoptera (Tab. 18); a že se
jedná spíše o stres-tolerantní druhy.
Pravděpodobnost, že tyto druhy spojují další znaky, kter
nízká, protože zahrnuty byly všechny znaky označované literaturou jako relevantní z hlediska
životních strategií mravenců (kromě počtu královen v kolonii, který však není u většiny druhů
znám) (Holldobler & Wilson 1990).

Dominance typu DTGrD

Strategií typu DTGrD se proj
A
T
V přítomnosti druhů s dom
s
Druhy s dominancí typu DTGrD se oproti ostatním dominančním strategiím vyznačují
monodomními koloniemi, mutualismem s
v podčeledi Formicinae (Tab. 18).
Tyto druhy využívají extraflorální nektaria rostlin (EFN). EFN jsou roztroušena po vegetaci a
jejich monopolizace by byla energeticky náročná. Nadto jsou EFN ve srovnání s

Dominance typu DTGrE
Kompetiční strategie typu DTGrE se projevuje u rodu Azteca a některých druhů r. Formica
(F. pratensis, F. rufa, F. sanguinea, F. aquilonia).
Jedná se o druhy absolutně teritoriální bez hromadného verbování (Obr. 9). Tyto druhy se (s
bstrakcí od výjimek) oproti druhům s odlišným typem dominance průkazně vyznačují
utualismem s rostlinami, palearktickým rozšířením a preferenčním výskytem v boreálních
sích (Tab. 18). Druhy s tímto typem dominance náleží k podčeledím Dolichoderinae a

telli & Ellison 2002). Druhy dominující

a
m
le
Formicinae (Obr. 17).
Tento typ dominance se preferenčně vyskytuje v boreálních lesích palearktu (Obr. 18).
Mravenčí fauna boreálních lesů je ochuzená (Go
tomuto habitatu jsou si blízce příbuzné a po odečtení tohoto vlivu se preferenční výskyt
dominance v boreálních lesích stává neprůkazným, jak bylo uvedeno výše. Nelze
předpokládat, že druhy se strategií typu DTGrE jsou v boreálních lesích zvýhodněny před
jinými strategiemi, neboť mravenci s odlišnými kompetičními strategiemi se zde nevyskytují.

6. Závěr

ravenci jsou významnou součástí bezmála všech terestrických ekosystémů (Holldobler &
ilson 1990). Společenstva mravenců jsou často dominována jen několika málo druhy.
ominantní druhy mají zásadní vliv na formování společenstev mravenců, bezobratlých a

unkci ekosystému (Bluthgen & Stork 2007).

Jako dominantní bývají zpravidla označovány druhy (a) vysoce abundantní na lokalitě,

. Podle podoby kompetice o prostor a potravu lze rozlišit pět typů dominance. Odlišnost

kace dominantních druhů je ve shodě s širší Andersenovou funkční

. Výskyt dominančních strategií v rámci fylogeneze mravenců je náhodný na úrovni

logických charakteristikách prostředí.
Jednotlivé typy dominance odpovídají fylogenetické vzdálenosti dominantních druhů.

5. nce) se projevují jako

dominantní v arboreálním patře a v nízké vegetaci.

6. typy
dominance. Především se jedná o charakteristiky hnízda, potravní zaměření a

M
W
D
v důsledku i na f

1.

(b) druhy se schopností monopolizace zdrojů, (c) druhy snižující diverzitu mravenců
na lokalitě.

Asi 130 taxonů, převážně druhů, je označováno jako dominantní ve smyslu nejméně
jednoho z uvedených kritérií dominance.

2

jednotlivých typů dominance spočívá zejména v projevech absolutní teritoriality a
hromadného verbování.
Tato klasifi
klasifikací mravenců.

3
podčeledí i nižších taxonomických skupin, až po úroveň rodů. Současně nelze
vyloučit, že dominance je fixovaná na nižší, než rodové úrovni.

4. Jednotlivé kompetiční strategie o prostor a potravu se projevují jako dominantní
nezávisle na makroeko

Některé fylogenetické linie jsou náchylné k projevům určitého typu dominance.

Odlišné kompetiční strategie o prostor a potravu (typy domina

Při čerpání odlišných zdrojů potravy jsou jednotlivé dominanční strategie různě
úspěšné.

Některé behaviorální, ekologické znaky jsou výhradně spojeny s určitými

polydomii.
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Příloha 2

lastrová analýza ů na prvních třech
rdinačních osách PCA. Jednotlivé kanonické osy byly váženy množstvím vysvětlené
ariability. Použitý algoritmus unweigted pair-group average, Euklidovské distance.
ozlišeno bylo 5 typů dominance při Euklidovské distanci 2,3.
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