Oponentský posudek na bakalářskou diplomovou práci ANTONÍNA MACHÁČE
„Dominance mravenců (makroekologická & evoluční meta-analýza)“

Není běžné, aby oponent práce četl bakalantův výkon se směsí obdivu, nefalšovaného zájmu a lehké závisti. Zhruba takové emoce jsem prožíval nad spisem, o němž snad mohu předeslat, že patří k nejlepším pracím svého ranku, s jakými jsem se kdy setkal.

Autor nejprve ve fundovaném literárním přehledu (16 pp) shrnuje roli mravenců v ekosystému ve vztahu k fenoménu mravenčí dominance, kterou lze definovat kvantitativně či funkčně (silná kompetitivnost, efektivní uzurpace zdrojů). Následují Motivace a cíle (1 p) a dále Metodika (16 pp), která si zasluhuje kratší zastavení. Aby mohl zkoumat fenomén dominance, musel autor vymezit literární druhy, což učinil na základě literární excerptce. Následovala příprava matice ekologických znaků, a dále vlastní klasifikace pomocí většího počtu moderních metod ordinační a shlukové analýzy. Až potud to byla práce, alespoň z mého pohledu, spíše rutinní. Následuje popis metod fylogenetických, kdy byla pomocí metody *Random Tree-length distribution* testována náhodnost distribuce dominance na kladogramu mravenců, a dále skutečný koncert komparativních metod, stavících do souvislosti vztahy mezi dominancí, ekologií a fylogenezí. Za nejzajímavější v těchto partiích pokládám práci s maticemi patristických distancí pomocí metrického mnohorozměrného škálování. Následují Výsledky (13 pp), kapitola až na pár výhrad přehledná a jasná, a konečně přehledně strukturovaná a i pro nemyrmekologa relativně čtivá Diskuse (13 pp). Práce obsahuje skutečně hodně obrázků, a to 17, a tabulek, konkrétně 20, plus blíže neurčený počet příloh.

Hlavní závěry práce jsou stručně a jasně shrnuty na str. 59 a nebudu je zde opakovat – stačí tolik, že autor kriticky zhodnotil, co to znamená, řekne-li se „dominance“ v mravenčích společenstvech; ukázal, že toto slovo označuje nejméně pět fenoménů; není tedy divu, že dominance jako taková je fylogeneticky rozmístěn náhodně, ale jednotlivé typy dominance se objevují v separátních fylogenetických liniích; stejně tak nepřekvapuje, že typy dominance jsou spjaty s konkrétními behaviorálními a ekologickými znaky.

V práci takového rozsahu se autor pochopitelně nevyhnul nedotaženostem a nepřesnostem. Patrné jsou zejména v kapitole Výsledky, kde mě trápila občasná nekonekventnost v popisných grafů a tabulek (např. na str. 36), nebo dokonce absence podpory pro klíčová tvrzení (str. 35, „vynesení všech dominantních rodů na kladogram...“). K podobným opomenutím docházelo při překladech anglických termínů (na s. 5: *pitfall traps* i *bait traps* jsou asi omylem přeloženy jako vnaďící pasti), nebo v legendách k obrázkům (s. 11, popiska k Obr. 3: *tropical climate specialists* (TCS) budou jen stěží zaujímat plnou čtvrtinu druhového bohatství v temperátních lesích).

To však jsou výtky odstranitelné pečlivějším editováním. Asi větší, ale pořád redakční výtky, jsou tyto.

1. Motivace a cíle jsou až na str. 17, což poněkud mate při čtení předchozích partií.
2. Stejně tak se mělo někde dříve než v Diskusi objevit vysvětlení, proč autor pracoval „pouze“ s dominantními mravenci, a nikoli s mravenci takřikajíc všemi.
3. Čtenář se nikde nedozví (nebo – snadno nedozví), kolik literárních zdrojů autor použil pro vymezení dominantních taxonů a kolik zdrojů posloužilo při sestavení matice znaků. Přitom by stačilo spočítat (očíslovat?) odkazy v Příloze 1b.
4. Klíčovým výsledkem klasifikace je vymezení pěti typů dominance, označovaných jako DTGrA – DTGrE (např. Obr. 9 na str. 34). Čtenář se ptá, proč tak přišerné

zkratky a dále, proč se biologický „popis“ skupin objevuje až v Diskusi, když by mu to zjevně slušelo už ve Výsledcích? Obecněji, celá kapitola Výsledky se úspěšně snaží o exaktnost, ale na úkor biologie – občasný odskok k biologii by zčítelnil maximálně hutný text a práci by rozumělo více čtenářů.

5. Autor se místy snaží psát až příliš odborně, což – při obrovském počtu odkazů, nevyhnutelných anglismů, termínů atd. – chvílemi působí směšně. Mám na mysli všechny ty kontejnery (= nádoby), abundantnější druhy (= početnější), případně kompetice o zdroje (= každá kompetice je o nějaké zdroje).
6. Abych se přiznal, ne zcela jsem pochopil Morrisonovu hypotézu „mravenčí mozaiky“ (str. 12) - je popsána tak komplikovaně, že popis nedává smysl, respektive vnucuje představu, že hypotéza je jen jiným vyjádřením známé skutečnosti, že ve společenstvech bývají k zastížení dominantní a (nahraditelné) recedentní druhy. Výše uvedené mě vedlo k hledání práce Morrison, 1996, v seznamu literatury a ejhle, nebyla tam (po dalších nesrovnalostech jsem nepátral).

Protože obhajobu nelze stavět na omluvách za překlepy a anglismy, měl bych nakonec něco málo snad konstruktivnějších dotazů.

1. - str. 54. Autor píše, že „mezi kompetičními strategiemi a prostředím, kde se daná strategie projevuje, není žádná souvislost... [neboť] tytéž strategie se uplatňují napříč bioregiony, zeměpisnými šířkami i habitaty“. Autor však vzápětí ukazuje na jednu výjimku, boreální lesy kde dominují blízkce příbuzní mravenci rodu *Formica* a *Azteca*, a připomíná, že prostředí bylo v jeho analýzách charakterizováno spíše makroekologicky (biom, zeměp. šířka). Nemůže to něco znamenat? Nemají boreální lesy nějakou makroekologickou vlastnost, která je odlišuje ode všech ostatních analyzovaných prostředí – a odpovídá za jejich nápadně uniformní a současně chudou faunu mravenců?
2. Plně chápu těžkosti, jež znemožňují pracovat se „všemi“ mravenci – tedy dominantními i nedominantními. Nestálo by přesto za pokus analyzovat bionomické znaky „všech“ mravenců alespoň pro nějaký výsek světové fauny, řekněme že pro Evropu? Existují takové práce, a jak se jejich výsledky liší od výsledků autora?
3. Když bychom takto regionálně hodnotili mravenčí dominanci a submisivitu, narazíme na potíže s neúplnou fylogenezí: naše podmnožina mravenců by byla regionální, fylogeneze probíhala globálně. Jak by se autor s takovou překážkou vypořádal?

Obligátní shrnutí: Práce Antonína Macháče daleko přesahuje běžné nároky na bakalářskou diplomovou práci – student prokázal schopnost formulovat problém, sebrat k němu dostatek dat, ta inovativně a s použitím moderních metod zpracovat, a v neposlední řadě poutavě interpretovat. **Práci hodnotím klasifikačním stupněm výborně a doporučuji udělení bakalářského titulu.**

Mgr. Martin Konvička, Ph.D.

v Českých Budějovicích, 20.května 2008